
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Городской округ Подольск, Московская область

Об утверждении списка победителей, 
призеров и участников муниципального этапа 
конкурса мультимедийных презентаций 
и видеороликов в начальной школе 
«Я делаю опыт»

На основании приказа Комитета по образованию от 17.09.2019 № 763 
«О проведении муниципального этапа конкурса мультимедийных 
презентаций и видеороликов в начальной школе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призёров и участников муниципального 
этапа конкурса мультимедийных презентаций и видеороликов 
в начальной школе «Я делаю опыт» (Приложение № 1).

2. Наградить грамотами Комитета по образованию учителей,
подготовивших победителей и призеров муниципального этапа конкурса 
мультимедийных презентаций и видеороликов в начальной школе
«Я делаю опыт».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 
МУ ДПО «Информационно-методический центр» Чумаченко Г.Н.

Председатель Комитета Н. В. Фролова



Приложение № 1 
к приказу Комитета по образованию 

Администрации Г. о. Подольск 
от

Список победителей, призёров и участников муниципального этапа конкурса мультимедийных презентаций и видеороликов в
начальной школе «Я делаю опыт»

№
п/п

ФИ участника Класс ОУ ФИО педагога Название проекта Статус

1. Новикова Василиса 1 МОУ СОШ пос. МИС Савельева Марина 
Алексеевна, учитель 
начальных классов

«Обнаружение крахмала 
в продуктах питания»

победитель

2. Хитёв Мирон 1 МОУ НШДС № 58 Новикова Марина 
Валентиновна, учитель 

начальных классов

«Магия статического 
электричества» 

«Необыкновенная сила 
углекислого газа»

призёр

3. Г олицына 
Маргарита

1 МОУ «Лицей № 23» Г ерасева Марина 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Измерение напряжения 
в овощах и фруктах»

призёр

4. Панченко Анастасия 1 МОУ «Лицей № 23» Г ерасева Марина 
Александровна, учитель 

начальных классов

«В поисках 
оптимального»

призёр

5. Клочкович Илья 1 МОУ СОШ пос. МИС Савельева Марина 
Алексеевна, учитель 
начальных классов

«Чудеса в бутылке» призёр



6. Жимолостнова
Ангелина

1 МОУ СОШ пос. МИС Савельева Марина 
Алексеевна, учитель 
начальных классов

«Вулканическое
извержение»

призёр

7. Величко Варвара 1 МОУ СОШ № 14 Черных Ирина 
Петровна, учитель 
начальных классов

«Огнеупорный шарик» призёр

8. Сладкова Мария 1 МОУ СОШ № 19 Мещерякова Татьяна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Вода» призёр

9. Новикова Анжелика 1 МБОУ СОШ № 6 Долматова Юлия 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Увлекательная химия» участник

10. Проворова Кристина 

Казак Анжелика

1 МОУ СОШ № 25 Сидорова Александра 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Крышка из бумаги 
«Кола+молоко=?»

участник

11. Васильева Карина 1 МБОУ СОШ № 6 Чучман Ольга Юрьевна, 
учитель начальных 

классов

«Лимонный вулкан» участник

12. Усов Макар 1 МОУ «Лицей № 23» Г ерасева Марина 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Свойства воды. 
Переход из жидкого 
состояния в твердое»

участник

13. Коростелёва
Валерия

2 МБОУ СОШ № 30 Алленова Любовь 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Капиллярное явление в 
природе»

победитель



14. Булкагов Максим 2 МБОУ СОШ № 1 Мару га Татьяна 
Ивановна, учитель 
начальных классов

«Определение качества 
меда в домашних 

условиях»

призёр

15. Г орбунова Мария 2 МОУ СОШ № 19 Дикарева Татьяна 
Алексеевна, учитель 
начальных классов

«Размножение
растений»

призёр

16. Клюева Полина 2 МОУ СОШ № 6 Матвейчук Елена 
Леонидовна, учитель 

начальных классов

«Изготовление лизуна в 
домашних условиях»

призёр

17. Боришкевич Мария 2 МОУ СОШ № 6 Матвейчук Елена 
Леонидовна, учитель 

начальных классов

«Извержение вулкана» призёр

18. Амброськин
Дмитрий

2 МОУ «Лицей № 1 пос. 
Львовский»

Лебедева Нона 
Бениаминовна, учитель 

начальных классов

«Извержение вулкана» призёр

19. Чугунов Александр 2 МОУ СОШ № 16 Мудрик Елена 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Взаимодействие 
крахмала и йода»

призёр

20. Ульянова Виктория 2 МОУ «Гимназия № 7» Пискурева Ольга 
Михайловна, учитель 

начальных классов

«Есть ли секреты у 
воздуха»

призёр

21. Г ончаров Дмитрий 2 МОУ СОШ № 25 Логиш Галина 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

«Загрязнение и очистка 
воды»

призёр



22. Мохова Ирина 2 МОУ СОШ № 25 Храмцова Наталья 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Я делаю опыт» призёр

23. Климова Виктория 2 МБОУ СОШ № 30 Алленова Любовь 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Волшебные цветовые 
превращения»

призер

24. Смирнова Дарья 2 МОУ СОШ № 16 Мудрик Елена 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Надувание шарика с 
помощью углекислого 

газа»

призёр

25. Сладкова Арина 2 МОУ СОШ № 19 Мещерякова Татьяна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Чем опасны цветные 
конфеты?»

участник

26. Наткин Арсений 2 МОУ «Лицей № 26» Коростелёва Надежда 
Михайловна, учитель 

начальных классов

«Почему день сменяет 
ночь?»

участник

27. Клеузович Даниил 2 МОУ «Лицей № 26» Коростелёва Надежда 
Михайловна, учитель 

начальных классов

«Определение 
проводимости 

различных веществ»

участник

28. Миронова Татьяна 2 МОУ «Лицей № 26» Коростелёва Надежда 
Михайловна, учитель 

начальных классов

«Садовые муравьи» участник

29. Нечушкин Дмитрий 2 МБОУ СОШ № 3 Кононова Анна 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Извержение вулкана» участник



30. Колесников Степан 3 МОУ СОШ № 6 Иванова Ольга 
Геннадьевна, учитель 

начальных классов

«Взаимодействие 
плесени и микробов»

победитель

31. Усольцев Кирилл 3 МБОУ «Гимназия 
имени Подольских 

курсантов»

Корягина Юлия 
Евгеньевна, учитель 
начальных классов

«Выращивание 
кристаллов из 

поваренной соли»

победитель

32. Жевлаков Михаил 3 МОУ «Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Опыты с 
сообщающими 

сосудами»

победитель

33. Травина Алиса 3 МОУ Сынковская СОШ Пеняева Наталья 
Ивановна, учитель 
начальных классов

«Определение в 
продуктах питания 

крахмал»

победитель

34. Степашина Софья 3 МОУ Толбинская СОШ Агеева Светлана 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Разведение перепелов 
в домашних условиях»

победитель

35. Г одунова Кира 3 МОУ Быковская СОШ Акимова Галина 
Михайловна, учитель 

начальных классов

«Выращивание
огурцов»

победитель

36. Полякова Кира 3 МОУ «Лицей № 5» Логинова Г алина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Шарик в банке» призер

37. Абагян Артём 3 МОУ «Лицей № 5» Логинова Г алина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Яйцо в соленой воде» призер



38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45

утова Анисья

Мирошкин Василий

Козлов Евгений

Селезнева Полина

Нуштаева Анастасия

Кабаев Кирилл

Медведева Леона

Ивочкина Вероника

МОУ «Лицей № 5»

МОУ «Гимназия № 4»

МОУ СОШ № 19

МОУ СОШ № 25

МОУ СОШ № 19

МОУ СОШ № 19

МОУ СОШ № 19

МОУ СОШ № 19

Логинова Галина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Синяя жидкость» призёр

Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Загадки паутины: 
опыты и наблюдение»

призёр

Темнова Татьяна 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

«Свойства воздуха» призер

Храмцова Наталья 
Викторовна, учитель 
начальных классов

призер

Темнова Татьяна 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

«Свойства воды» призер

Величковская Татьяна 
Валерьевна, учитель 
начальных классов

«Тень. Игра со светом» призёр

Величковская Татьяна 
Валерьевна, учитель 
начальных классов

«Вода. Свойства 
растворимости»

призер

Величковская Татьяна 
Валерьевна, учитель 
начальных классов

«Три состояния воды» призер



46. Калниш Дарья 3 МБОУ СОШ № 6 Макарова Елена 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Как опознать белки и 
углеводы в живой 

клетке»

призёр

47. Г ерасимова 
Анастасия

3 МОУ Дубровицкая 
СОШ

Андреева Ирина 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

«Воссоздание модели 
замкнутой экосистемы 

Девида Латимера»

призер

48. Г рачёв Вячеслав 3 МОУ СОШ № 25 Потемкина Ольга 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Получение пресной 
воды из солёной»

призер

49. Скородумов Михаил 3 МОУ СОШ № 25 Храмцова Наталья 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Зачем нам чистить 
зубы»

призер

50. Молчанов Алексей 3 МОУ «Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Проверка качества 
мёда: опыты внука 

пасечника»

призер

51. Калинин Сергей 3 МОУ СОШ № 25 Теренина Евгения 
Николаевна, учитель 
начальных классов

«Необычная вода» призер

52. Шульгин Иван 3 МОУ «Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Наблюдения за 
физическими явлениями 

с применением 
рычагов»

призер

53. Мерцалова Кира 3 МБОУ СОШ № 5 Захарова Елена 
Анатольевна, учитель

«Волшебные цветы» 

-

призер



начальных классов

54. Соколов Антон 

Соклова Анна

3 МОУ «Гимназия № 4» Журавицкая Оксана 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

«Цыпа» призер

55. Винников Илья 3 МОУ «Гимназия № 4» Сиваш Анна 
Григорьевна, учитель 

начальных классов

«Паровой Двигатель 
своими руками»

призёр

56. Петров Иван 3 МОУ «Гимназия № 4» Котова Кристина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Борьба с огнем» призер

57. Шалимова Полина 3 МОУ «Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Как дрессировала 
бумажную змейку»

призер

58. Г аврилюк Николай 3 МОУ «Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Выращивание 
подсолнуха в условиях 
квартиры и в условиях 

класса»

призер

59. Кочалидзе
Анастасия

3 МОУ СОШ № 35 Кушпира Елена 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

«Как «работает мыло?» призер

60. Моргунов Егор 3 МОУ СОШ № 34 Цыплякова Людмила 
Ивановна, учитель 
начальных классов

«Смешивать или не 
смешивать... Вот в чем 

вопрос»

призер

61. Бунова Софья 3 МОУ «Гимназия № 4» Котова Кристина «Сжигаем кислород» призер



Сергеевна, учитель 
начальных классов

62. Воронина Екатерина 3 МБОУ СОШ № 6 Бращина Елена 
Игоревна, учитель 
начальных классов

«Свойства воздуха» призер

63. Ляшко Екатерина 3 МОУ СОШ № 34 Цыплякова Людмила 
Ивановна, учитель 
начальных классов

«Фараонова змея» призер

64. Трубникова
Василиса

3 МОУ СОШ № 25 Теренина Евгения 
Николаевна, учитель 
начальных классов

«Г орячий лёд» призер

65. Ефремов Василий 3 МОУ «Гимназия № 4» Сиваш Анна 
Григорьевна, учитель 

начальных классов

«Водоворот» призер

66. Рыбакова Мария 3 МОУ «Лицей № 23» Москаленко Мирослава 
Богдановна, учитель 
начальных классов

«Изучение состава и 
видов почв на примере 
комнатных растений»

призер

67. Астапов Арсений 3 МОУ «Гимназия № 4» Котова Кристина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Сжигаем воздух» призер

68. Белевский Максим 3 МОУ «Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Мои первые 
химические опыты»

призер

69. Лисенков Святослав 3 МБОУ СОШ № 30 Уколова Елена «Что внутри телефона» призер



Дмитриевна, учитель 
начальных классов

70. Толмачева София 3 МОУ СОШ № 25 Потемкина Ольга 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Проращивание
кабачка»

призер

71. Бакаев Данил 3 МОУ СОШ № 34 Кузнецова Елена 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Фараоновы змеи» призер

72. Кононов Глеб 3 МОУ «Лицей № 23» Москаленко Мирослава 
Богдановна, учитель 
начальных классов

«Извержение вулкана» призер

73. Волков Иван 3 МОУ СОШ № 25 Потемкина Ольга 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Выращивание огурцов 
из семян»

призер

74. Веселова Арина 3 МОУ «Гимназия № 7» Хузиахметова Татьяна 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Что легче вода или 
масло?»

участник

75. Евтухович Софья 

Потапов Тимофей

3 МОУ 2Гимназия № 4» Крат Анна 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Наши кормушки: 
наблюдение и опыты»

участник

76. Ермолаев Артём 3 МОУ СОШ № 16 Чугаева Диана 
Мансуровна, учитель 

начальных классов

«Яйцо в солевом 
растворе»

участник

77. Ермолаев Артём
_______________________

3 МОУ СОШ № 16 Чугаева Диана «Радужная вода» участник



Мансуровна, учитель 
начальных классов

78. Сафин Эмиль 3 МОУ СОШ № 25 Храмцова Наталья 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Свойства воды» участник

79. Мураев Артём 4 МОУ «Гимназия № 7» Журба Елена Олеговна, 
учитель начальных 

классов

«Какой газ выделяет 
растение на свету?»

победитель

80. Константинова
Юлия

4 МОУ Сынковская СОШ Константинова Ольга 
Григорьевна, учитель 

начальных классов

«Изучаем свойства 
магнитов»

победитель

81. Селянкина
Маргарита

4 МОУ «Гимназия № 4» Маркина Ирина 
Вячеславовна, учитель 

начальных классов

«Рождение бабочки» победитель

82. Прокопович
Виктория

4 МОУ «Гимназия № 4» Г аврик Валентина 
Федоровна, учитель 
начальных классов

«Получение в домашних 
условиях картофельного 

и кукурузного 
крахмала»

победитель

83. Коваль Дарина 4 МОУ СОШ № 8 Ляшенко Валентина 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Фонтан Г еррона» победитель

84. Рябова Дарья 4

.

МОУ «Гимназия № 4» Тялина Наталья 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Радуга» победитель



85. Дудник Владимир 4 МОУ «Лицей № 26» Можарова Евгения 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Молекулярная кухня» победитель

86. Трушкина Анна 4 МОУ СОШ № 35 Орлова Елена 
Геннадиевна, учитель 

начальных классов

«Выращивание 
растений розмарина и 
эстрагона в моем саду»

победитель

87. Маслов Роман 4 МОУ СОШ № 19 Стрекалова Инна 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Выращивание кабачка» призер

88. Савенков Никита 4 МОУ СОШ № 8 Ляшенко Валентина 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Шарик в воздушной 
среде»

призер

89. Ряжинова Алёна 4 МБОУ СОШ № 3 Ковалева Алена 
Геннадьевна, учитель 

начальных классов

«Лававая лампа» призер

90. Кадыко Михаил 4 МОУ «Лицей № 26» Можарова Евгения 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Мох впитывает воду» призер

91. Коновалов Даниил 4 МОУ «Гимназия № 4» Тялина Наталья 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Очищение воды» призер

92. Демушкин Виктор 4

. . .

МОУ «Гимназия № 7» Журба Елена Олеговна, 
учитель начальных 

классов

«Как увидеть 
газообразное 
вещество?»

призер



93. Сергеева Мирослава 4 МОУ СОШ № 19 Токарева Наталья 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Бархатцы и базилик. 
Выращиваем дома».

призёр

94. Кузнецов Егор 4 МОУ СОШ № 35 Абрамович Елена 
Леонидовна, учитель 

начальных классов

«Опыт-«Яйцо, вода и 
уксун»

призер

95. Кулиев Виктор 4 МБОУ СОШ № 5 Матвеенко Наталья 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Занимательная
физика»

призер

96. Лосева Анастасия 4 МОУ СОШ № 35 Орлова Елена 
Геннадиевна, учитель 

начальных классов

«Экология в лампочке» призер

97. Выходцева
Елизавета

4 МОУ «Гимназия № 7» Гребенщикова Наталия 
Ивановна, учитель 
начальных классов

«Движение воды в 
растениях»

призер

98. Рожновская
Елизавета

4 МОУ «Гимназия № 4» Тялина Наталья 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Получение крахмала» призер

99. Бебенин Платон 4 МОУ «Гимназия № 4» Тялина Наталья 
Юрьевна, учитель 
начальных классов

«Разноцветное пламя» призер

100. Манейкина Ксения 4 МОУ СОШ № 8 Ляшенко Валентина 
Викторовна, учитель 
начальных классов 

........

«Опыт со свечкой» призер

.



101. Емельянов Иван 4 МОУ СОШ № 35 Орлова Елена 
Геннадиевна, учитель 

начальных классов

«Выращивание 
кристаллов в домашних 

условиях»

призёр

102. Серикова Варвара 4 МОУ «Лицей № 26» Можарова Евгения 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Фонтан» призер

103. Серикова Варвара 4 МОУ «Лицей № 26» Можарова Евгения 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Углекислый газ» призер

104. Виртухова Яна 4 МБОУ СОШ № 1 Чуранова Светлана 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Опыты с водой» призер

105. Ткач Кирилл 4 МОУ СОШ № 15 Жукова Наталья 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Фасоль красная: от 
боба к урожаю»

призер

106. Солис-Бестужева
Камила

4 МОУ СОШ № 6 Васильева Светлана 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Я люблю химичить» призер

107. Селиверстов
Владимир

4 МОУ СОШ № 6 Васильева Светлана 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Живая Спираль» призер

108. Котельников
Александр

4 МОУ СОШ № 6 Васильева Светлана 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Реактивное движение» призер



109. Маркин Егор 4 МОУ СОШ № 6 Васильева Светлана 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Опыты с кислотой» призёр

110. Анисимов Никита 4 МОУ СОШ № 6 Васильева Светлана 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Эпоксидная смола - 
мой первый опыт 

работы»

призер

111. Гончар Елизавета 4 МОУ СОШ № 6 Васильева Светлана 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Можно ли вскипятить 
воду в бумажном 

стакане»

призер

112. Борисов Владимир 4 МБОУ СОШ № 5 Радченко Светлана 
Михайловна, учитель 

начальных классов

«Мой эксперимент на 
дороге»

призер

113. Ермаков Олег 4 МОУ СОШ № 8 Грекова Виктория 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Создаем и запускаем 
ракету»

призер

114. Якуничева Полина 4 МОУ СОШ № 8 Грекова Виктория 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Кошка в коробке» призер

115. Климов Семён 4 МБОУ СОШ № 1 Чуранова Светлана 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Вода и красители» призер

116. Фомин Сергей 4 МОУ СОШ № 19 Токарева Наталья 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Юный цветовод» призер



117. Кожаткин Артём 4 МОУ СОШ № 19 Токарева Наталья 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Выращиваем огурцы» призёр

118. Мишукова Алёна 4 МОУ СОШ № 19 Авдеенко Ирина 
Викторовна, учитель 
начальных классов

«Мой первый урожай» призер

119. Иваньков Владимир 4 МБОУ СОШ № 1 Чуранова Светлана 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Развитие растений из 
семян»

участник

120. Тимохова Дарина 4 МОУ СОШ № 25 Дзендзя Елена 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Огненные
эксперименты»

участник

121. Васильев Артём 4 МОУ СОШ № 8 Грекова Виктория 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Исследование
плесени»

участник

122. Бритикова Ярослава 4 МОУ «Лицей № 23» Шкуропатская Галина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов

«Опыты с лентой 
мёйбуса»

участник

123. Тимохова Карина 4 МОУ СОШ № 25 Дзендзя Елена 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Рыбацкий
эксперимент»

участник

124. Мирошкина Ксения 4 МОУ «Гимназия № 4» Маркина Ирина 
Вячеславовна, учитель 

начальных классов

«Занимательная химия» участник



125. Серикова Варвара 4 МОУ «Лицей № 26» Можарова Евгения 
Владимировна, учитель 

начальных классов

«Извержение вулкана» участник

126. Демченко Татьяна 4 МОУ Быковская СОШ Дудка Ольга 
Николаевна, учитель 
начальных классов

«Я сажаю кресс-салат» участник

127. Ершова Анна 4 МОУ СОШ № 3 Киселева Елена 
Александровна, учитель 

начальных классов

«Изучаем магнитное и 
электрическое поля»

участник


